

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra „Czasu“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejsce, na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Rows include Kraków, Wiedeń, Francja, Belgia, Szwajcaria i Turcja.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i prosakami przesyłają na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nie są przyjmowane. — Listy niefrankowane nie przyjmują się. — Skłopiła nadawane Redakcji nie wracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księg. pp. S. A. Krzyżanowski i J. Wilda, handle Dworskiego, Wierzbickiego i Wywiakowskiego, tudzież urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobny (petit-droit) za pierwszy raz 10, za każdy następnym raz po 5 c. Nadesłane (na 3 strony) dziennika od miejsca wiersza drukiem drobny po 50 pny raz po 5 c. Nadesłane do „Czasu“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zkr. od 100 egzempli dla zamiejscowych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. Przeprowadzając należność uprasza się naspród nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu p. A. Appelk Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandsstrasse Nr. 38. Na Francję i Anglię w Paryżu p. W. Rackowski, Faubourg Poissoniere Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaria) i Wrocławiu pp. Haasenstein i Vogler; w Wiedniu F. Löb Wollzeile N. 2 i R. Mosse, Seilerstrasse N. 2; w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. R. Mosse; w Frankfurcie n. M. p. G. L. Daube & Com.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie na miesiąc Sierpień . . . 2 zkr. od 1 Sierp. do 30 Września. 4 „ z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na miesiąc Sierpień zkr. 2 50 c. Od 1 Sierp. do końca Września . . . 5 —

Kraków 30 lipca.

Naznaczyliśmy przed parą dniami chwilowo sytuację we Francji na podstawie ostatnich postanowień Zgromadzenia narodowego, które odrzuciło wniosek Périera względem ogłoszenia Rzeczypospolitej. Dziś rozstrzygnąć się ma niemiernie ważne, bardziej może groźne pytanie: czy rozwiązanie, czy odroczenie izby.

Zaprzeczają się nie da, że od kilku tygodni proces wewnętrzny we Francji uczynił znaczne postępy; zbiegło się kilka objawów, któreby kazały przypuszczać, że jeśli nie wzburzyła się w prawodawcach i wykonawcach władzy pewna energia i stanowczość, to siła rzeczy popycha zawieszono oddawna kwestyę ku rozwiązaniu.

Cóż kiedy wszystkie te objawy są dotąd tylko negatywne. Wiemy dziś tylko, czego Zgromadzenie narodowe nie chce; przeszło ono do porządku dziennego nad ostatnim jakby już tylko dla formy postawionym wnioskiem ogłoszenia monarchii prawowitej; obalwszy dwóch ministrów z powodu ich barwy bonapartystowskiej, i dawszy poparcie prefektowi policyi do śledzenia spisków imperialistowskich objawiło swe obawy i wstręty do restauracji cesarstwa; lecz jeśli monarchia stała się niemożliwą z braku zjednoczonego stronnictwa monarchicznego, równy objawia się wstręt do zasad i sztandarów republikańskich.

Zgromadzenie narodowe może najlepiej wyrażając chwiejne usposobienie narodu, stanowczym jest w odrzuceniu wszelkich dotąd znanych form rządu. Monarchia bowiem jak i republika nakładają odpowiedzialność, której nie ma komu przyjąć; jeśli nie ma już gruntu do zatknięcia białego sztandaru, to go równie nie ma dla trójbarwnej chorągwi republikańskiej. Pierwsza ma przynajmniej chorążego w hr. Chambordzie; republikańska trójbarwna przechodzi z rąk do rąk, od Thiersa do Gambetty, od rozbitków dawnego stronnictwa orleanistowskiego do radykalistów.

Nie dziw więc, że z rąk takich przyjął tej chorągwi nie może Zgromadzenie narodowe, bo jej nie ufa; nie dziw, że dla niej nie objawia się w kraju dawny zapach. Przegłoszono Rzeczpospolitą w przeszłym tygodniu, a wypadek ten przyjął cała Francja z tą samą obojętnością, z jaką przyjmowała wiadomość o niepowodzeniu restauracji.

Chodzi więc już nie o ukonstytuowanie państwa w tej lub innej formie, ale o modus vivendi, o utrzymanie rządu faktycznego bez odpowiedzialności Zgromadzenia. Rozwiązanie izby czy jej odróżnienie, rozszerzenie agitacji i kryzys politycznej z izby na kraj, lub odroczenie w celu uzyskania kilku miesięcy: oto alternatywa, która się jutro ma rozstrzygnąć, oto rezultat kilkoletnich prac Zgromadzenia, liczących projektów, długich narad, a zwłaszcza krzyżujących się spisków stronnicych.

Lecz smutniejszym od tego wstrętu do wszelkiej zasady, tak monarchii jak republiki, smutniejszym od obawy przed odpowiedzialnością jest nieudolność czy bojaźliwość ustawodawców, która wstrzymuje Zgromadzenie narodowe od podjęcia jakiegokolwiek reformy organizacyjnej, wewnętrznej.

Bez względu na formę rządu, chodzi tu tylko o jego podstawy, aby utrzymał się obecny status quo, o usunięciu głównych wad i zabytków rewolucyjnej epoki.

Ze sprawozdania p. Ventavona czyli komisji trzydziestu, przyjęto tylko negatywną uchwałę odrzucenia wniosku Périera.

Sprawa określenia atrybucji władzy prezydenta i warunków siedmioletnia, częściowe zmiany ustawy o powszechnym głosowaniu, organizacja izby wyższej itp. znów mają być odrzucone do jesieni. Zgoła, Zgromadzenie narodowe niezdolne jest przyjąć odpowiedzialności nie tylko w kwestyji formy rządu, ale nawet w sprawach organizacyjnych i reformy wewnętrznej.

Dzisiaj telegram zawiadomił nas prawdopodobnie, czy Zgromadzenie chce zrzucić odpowiedzialność na kraj cały, uchwalając rozwiązanie, czy też co prawdopodobniejsza, obciążą nią samego wykonawcę władzy, odraczając posiedzenia na kilka miesięcy. Znowu przeto siedmioletnie pozostałoby w swej nieokreślonej formie, bez oznaczonych granic konstytucyjnych atrybucji władzy prezydenta — zgoła, utrzymałby się jedynie rząd faktyczny, taki jaki powstał w skutek biegu wypadków, pozbawiony ustawodawczej podstawy. Wstręt do odpowiedzialności i instynkt negatywny cechujący uchwały Zgromadzenia narodowego wiedzie też koniecznie do rządów osobistych, mimo, że marszałek Mac-Mahon nieobjawia żądzy przyznania sobie dyktatury, a może nie ma do niej wymaganych przymiotów.

W Baden odbywał się w tym tygodniu zjazd czyli wiec dziennikarzy niemieckich, jaki od lat kilku rozpisywany bywa co roku zawsze w innym mieście. Ze względu na wielką mnogość dzienników w Niemczech wychodzących i na wpływ ich w rzeczach publicznych, zjazd taki mógłby przynieść bardzo wielkie korzyści dla wolności i moralności pu-

blicznej, a same nawet rządy musiałyby się oglądać na tę reprezentację „szóstego mocarstwa“, jak nazwano prasę. Atoli nie miał zjazd w Baden takiej doniosłości i mieć jej nie mógł, albowiem powodem jego zwołania, jak i poprzednich było tylko zaprowadzenie niejakich ułatwień i uproszczeń materyalnych tak dla dzienników jak i ludzi pracą dziennikarską zajętych. O niezawisłości dziennikarskiej politycznej i materyalnej nie było tam mowy, a tem mniej o podniesieniu moralnym tak instytucyji dziennikarskiej jak i stanu dziennikarskiego, który z misyji swej apostoła prawdy i obrońcy wolności zeszedł na narzędzie częstokroć kupne. Reptilienfond nazwano w Niemczech ten fundusz rządowy pochodzący z majątków króla Hanowerskiego i elektora Heskiego, który zabrał rząd pruski a administruje go kanclerz, z którego opłacaną bywa policya polityczna i — dziennikarstwo!

Jedyną niejako polityczną mającą uchwałę wiecu dziennikarskiego było, aby postarać się o założenie biur korespondencyjnych telegraficznych, izby dzienniki nie zależały od łańki i od redakcyi depesz biur urzędowych. Uchwałę tę uważają musimy za objaw chęci wyłamania się z pod samowoli biur Havasa, Reutersa, a szczególnie Wolffa, przez które przechodzi filtrowany każdy fakt polityczny, i nie tylko oczyszczony z barwy swojej pierwotnej wypływa, ale nadto nabiera takiej barwy, jaką mu nadać zechcą oficjalne bióra prasy. Rzecz ta dla tego bezpośrednio obchodzi i nas i całą Austryę, iż szczególnie też wiedeńskie bióra korespondencyjne zostają jakby na łasce bióra berlińskiego Wolffa i żywi się podawaną mu przesłaną strawą.

Jeśli atoli będzie umiał rząd pruski uchwałę w tej mierze w Baden zapadłą obrócić na swoją korzyść przez podsuniecie dziennikarstwu biur niby prywatnych a z urzędu inspirowanych, natenczas zniknie nawet ta cecha odmienna i od pruskiego koloru wolna, jaką przedstawiają jeszcze bióra Havasa i Reutersa. Niechby więc rząd pruski założył w Paryżu i Londynie swoje bióra niby niezawisłe na użytek dzienników niemieckich, a będziemy mieli telegramy pruskie z Paryża i Londynu, czego nam dotąd na szczęście jeszcze brakowało. Na zjeździe w Baden nie objawiła prasa austriacka interesów swych pod tym nawet względem.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 29 lipca.

(R.) Wczorajszy wyrok tutejszego sądu przysięgłych w sprawie sędziego powiatowego Protunga dowiódł, że instytucya przysięgłych unie zacho-

wać bezstronność nawet wobec interesów partyi politycznych. Nie idzie nam bynajmniej o ukaranie Deutsche Ztg, lecz o ratowanie honoru jednego z naczelników sądowych w Galicyi. Odroczony niedawno temu proces p. Fryderyka Protunga sędziego powiatowego w Sądowej Wiszni, skończył się wczoraj przed tutejszym sądem przysięgłych skazaniem dziennika Deutsche Ztg a zatem zupełną dla p. Protunga satysfakcją. Rozumie się samo przez się, iż nie podnoszę tej sprawy ze względu na osobę p. sędziego powiatowego, lecz ze względu na tak częste wycieczki prasy tutejszej przeciw sądownictwu galicyjskiemu. P. Protung uczynił, co mu stanowisko i obowiązki nakazywały, i wygrał sprawę. Sąd przysięgłych, przekonawszy się o bezzasadności zarzutów, orzekł winę dziennika, sąd zaś skarał redaktora odpowiedzialnego na dwa miesiące więzienia. Nie pomogły ani twierdzenia korespondenta, ani zeznania członków „Szomera“ ani list X. Pawlikowa; prokurator hr. Lameran stanął energicznie w obronie honoru urzędnika cesarskiego. Ze wyrok ten jest przykrym dla Deutsche Ztg, wierzę — pada bowiem ciężar złych informacyj lub tendencyjnych wysiłków swego korespondenta, zabawnym jest atoli gniew jej przy tej sposobności. Złym się przeciw osobie prokuratora hr. Lamerana, którego mieni „konserwatywnym“ i „człowiekiem należącym od innego obrotu“, i narzeka, że zostaje karany przez wiernokonstytucyjną ławę przysięgłych za obrazę wierokonstytucyjnych i państwowych interesów. Zaiste to już szczyt śmiałości; przeciw komuż to bronili ten dziennik „państwa“ przeciw c. k. sędziemu powiatowemu! Dziennik uległ konfiskacyi za te wywody.

Volksfreund, wracając jeszcze raz do telegramu N. Pana do ks. Bismarka, zapewnia ponownie, że telegram ten był podobnym tak co do formy, treści jak i podpisu. Co do formy i treści, nigdy nie wątpię, co się zaś tyczy podpisu, to z zaprzeczenia Volksfreunda wynika, iż N. Pan sam telegram nie podpisał, ale iż zapewne kancelarya cesarska z polecenia N. Pana wysłała telegram z powinozwaniem do Kissingen.

Reformy przypisywane ministrowi wojny, generałowi Kollerowi, wywołały replikę ze strony Pestu Naplo, który już gozi Delegacyami, w razie, gdyby p. Koller istotnie miał zamiar ścięciści instytucyji jednokrotnych obrotników. Ton Napla przypomina czasy groźnych zatargów między Węgrami a władzami austriackimi, zwłaszcza wojskowemi.

Nova Presse poświęca dziś artykuł wstępny sprawie ks. Chelmeckiego, która w ogóle coraz bardziej zaczyna zajmować prasę tutejszą. Wyświecenie spokojne tej sprawy podług prawdziwego stanu rzeczy byłoby wielce pożądanem, albowiem dyskusya o tym sporze musiałaby wnet ustać, gdyby dowiedziano, że to sprawa czysto kościelna.

Majątek zmarłego barona Auselma Rothschilda cenią na mniej więcej 150 milionów zkr. Około 1 1/2 miliona zkr. skarb pobierze tytułem podatków i należności spadkowych Zmarły posiadał między innymi około 12,000 akcji kolei północnej, co stanowi wartość przeszło 25 milionów zkr.

Poznań 23 lipca.

(z) Do sprawozdania waszego zwykłego korespondenta dopieszam dorzucić kilka szczegółów z wzmagającego się u nas z dniem każdym przesładowania. Ma ono podwójny charakter: ucisku i podstępstwa. „To mniej boli“, można by powiedzieć o pierwszem. Przygotowani bowiem jesteśmy na ciężkie

Część literacko-artystyczna.

Szkoła praktyczna stenografii polskiej Józefa Poliińskiego.

Nie tak dawno jeszcze temu, jak uważano za niemożliwe pochwylenie lotnego słowa i ujęcie go na papierze, w tym samym czasie, w jakim zostało wypowiedzianem. W stosunku do szybkości języka, powolność ręki zdawała się nadto wielką, a jakkolwiek tu i ówdzie znalazł się pisarz, który zdołał sztuki tej dokazać, iż zapomocą jemu samemu tylko zrozumiałych znaków i skrótów spisywał wykłady i mowy, to nieprzypuszczano, iżby możliwym się stało ujęcie tych znaków i skrótów w obmyślany system i uczyniony je powszechnie zrozumiałym.

Już od najdawniejszych jednak czasów nie brakło takich, którzy starali się dokonać podobnego dzieła. Ślady pozostały, iż już za czasów Cyrocyona znanochodzili się ludzie, którzy na nieudolnym naczyniu materyał, spisywali znakami skrótowemi mowy oratorów rzymskich, w czasie największego rozkwitu krasomówstwa. Znaki te przeszły do potomności pod nazwą nót tyroniańskich, która to nazwa pochodzi, jak głoszono, od Tyrona, wyzwoleńca, trudniącego się spisywaniem mów Cyrocyona. Nie będą tu podawać historii rozwoju stenografii, nadmienić wszelako należy, iż stenografia w systematyczną naukę ujętą dopiero została przez w systematyczną naukę ujętą dopiero została przez Niemców, pomiędzy którymi pod tym względem Francuzi pierwsze bezsporne miejsce zajmują.

Uważałem za potrzebne zamieścić tu tych kilka słów wstępu, niejako historycznego, ażeby uczynić zrozumiałym omówienie książki, tyczącej się specjalnej nauki, nawet takim czytelnikom, którzy dotąd przedmiotem tym się nie zajmowali, a ze słów tych może zaczerpnąć zachęty do obznajomienia się z tą nader pożyteczną nauką.

wanych bawarskich, a pierwsze swe dzieło o stenografii wydał w r. 1834. Usiłowania wprowadzenia pospiesznego pisma celem ujęcia mów parlamentarnych powstały już dawniej w Anglii i Francji; były to wszelako po większej części usiłowania luźne, które wielkich nie miały skutków. Przyczyna tego leżała głównie w tem, iż systemy dawniej ułożone niegrzeszyły bynajmniej przystępnością, wymagały ogromnego ćwiczenia praktycznego i nie dawały przytem rejokim, iż to co spisano, należałoby być mogło być od czytaniem. Takimi były systemy Jakóba Cossarda (1650), Ramsaya (1665), Conlon de Thédenota (1776) we Francji a Taylora (1786), Pitmana (1837) w Anglii.

Dopiero Gabelsbergerowi udało się ułożyć system głęboko obmyślany i bardzo logicznie przeprowadzony, a który z pomiędzy dotąd znanych, największą daje gwarancję wierności. Zamiast wszelkich zachwał wycieczek, a w końcu nawet zawładnięcia tego systemu takie zjednały mu rozszerzenie, iż obecnie (czepię z dat statystycznych z r. 1870, gdyż nowszych niemać pod ręką) gabelsbergerowska szkoła liczy przeszło 200 stowarzyszeń, a blisko 8,000 członków i posiada bardzo bogatą literaturę. Liczba samych czasopism dochodziła w 1870 r. 38. System ten przełożono na wszystkie europejskie języki, a zastosowano go w praktyce oprócz Niemiec w Atenach, w Peszce, w Pradze, w Stockholmie, w Rzymie i t. d. a pomiędzy innymi doznał także znacznego rozszerzenia u nas w Galicyi, gdzie od początku życia parlamentarnego używano go praktycznie przez spisywanie rozpraw sejmu krajowego i obrad niezliczonych naszych stowarzyszeń politycznych i niepolitycznych.

Uważałem za potrzebne zamieścić tu tych kilka słów wstępu, niejako historycznego, ażeby uczynić zrozumiałym omówienie książki, tyczącej się specjalnej nauki, nawet takim czytelnikom, którzy dotąd przedmiotem tym się nie zajmowali, a ze słów tych może zaczerpnąć zachęty do obznajomienia się z tą nader pożyteczną nauką.

go do języka polskiego, odczyli się każdy z osobna szczerpiał gronem uczniów, wykładając każdy w swój sposób naukę stenografii w szkołach niekiedy i w uniwersytecie, założyli dwa Towarzystwa stenograficzne. Emulacya obydwóch tych Towarzystw, z których każde składało się ze zwolenników swego nauczyciela i kierownika, wyrzuciła się często w zacięty polemikę, która po usunięciu się z pola stawa polsko-ruskiego z pola nauki weszła na pole osobistych wycieczek, a w końcu nawet zawładnięcia polemizującą przed krakowskie, wywołując proces o obrazę honoru. Wśród tych zapasów towarzyskich o postępie nauki mowy być nie mogło. Całą czynność grona stenografów absorbowali walki zwolenników obydwóch obozów stenograficznych, w których to walkach chodziło zrazu o lepszość systemu, później zaś głównie o objęcie prac w biurze sejmowym, które nastrocały dość znaczne pieniądze korzyści adeptom nauki. P. Lubin Olewiński, autor kilku dzieł o stenografii polskiej, zniechęcony ciągłymi zatargami, usunął się całkowicie od obydwóch Towarzystw i prac praktycznych w sejmie, pozostawiając pole swoim dość liczny uczniom; p. Poliiński zaś wytrwale bronił swojej nauki i doprowadził do tego, iż Wydział krajowy przez kilka lat oddawał pod jego kierownictwo biuro sejmowe stenografów, a prace tego biura, które dawniej dawały częsty powód do narzekania posłów, znalazły w ostatnich czasach ze strony tychże posłów wszelkie uznanie.

Jeżeli charakterystycznym dla naszych stosunków, że nauka stenografii u nas poczęła krzewić się dopiero wtedy korzystnie, gdy stowarzyszenia stenografów, w celu krzewienia tej nauki związane, uległy zupełnemu prawie rozkładowi. Ustały wtedy niepotrzebne zatargi i swary osobiste, a cięcha praca zastąpiła hałaśliwe dawniejsze obrady walnych zgromadzeń.

nie wiele przyczyniły się do rozwoju tej nauki. Prawdziwe zasługi około tej nauki położyła dopiero w roku 1871 wychodząca już od lat kilku Biblioteka stenograficzna, czasopiśmie miesięczne, redagowane przez p. Józefa Poliińskiego. Zawierał bowiem rocznik tego miesięcznika całą, systematycznie zebraną naukę stenografii polskiej, przekładami p. Józefa Poliińskiego, która zdaniem znawców posiada wszelkie zalety, jakich się wymaga od pisma szybkiego i skróconego, t. j. konsekwentne przeprowadzenie systemu, wyrazistość i potoczność pisma. Dziełem tem utworzył p. Poliiński swej nauce drogę do wielu zakładów szkolnych, w których zaprowadzona została jako przedmiot nadobowiązkowy, a nadto zarazem trwałą podstawę teoretyczną dalszym pracom na tem polu. Dzieło zaś drugie tegoż autora, którego napis położył na wstępie tych słów kilku, ma zadanie wykształcić stenografów w kierunku praktycznym.

Nie piszę dla stenografów z zawodu, ale dla szerszej publiczności, nie obznajomionej z tą nauką, zmuszony jestem przy ocenie tego dzieła używać jedynie tylko ogólników, gdyż specjalne ocenienie, byłoby wprost niezrozumiałem. To też krótko tylko nadmienię, że nie zdziwiło mi się nawet w bogatej literaturze niemieckiej znaleźć dzieła tak gruntownego a zarazem tak praktycznego i użytecznego. Po krótkim wstępie dzieło autor swą książkę na dwie części, z których pierwsza zawiera kilkadziesiąt artykułów dziennikarskich i mów wykonanych w piśmie stenograficznym i zwykłym drukiem w różnym układzie z sobą kolumnach gdy druga część w 115 stronicach zawiera niezliczone skrócenie wykonywanych przykładów najrozmaitszych skrócenie wykonywanych wyłącznie tylko piśmie stenograficznym, a dobranych z podziwieniem godną starannością.

Co się tyczy zewnętrznej formy książki, jest ona nader staranna. Kto wie, ile zależy na tem w piśmie stenograficznym, aby było nadzwyczaj dokładnie wykonanem, kto wie, że w piśmie tem czasem kresek nie ma na swem miejscu położona zmienia znaczenie wyrazu a przynajmniej utrudnia odczytanie, komu przytem wiadome są trudności, jakie pokonywać trzeba, pisząc chemicznym atramentem t. z. autografią, ten potrafi ocenić żmudną pracę, jakiej dokonał autor w swem dziele.

próby, a dostojnicy kościoła za przykładem Arcybiskupa idą do więzień z tem uczuciem, że dopiero w więzieniu doznają uspokojenia, kiedy na świecie coraz to inne niespodziani władze w ciągłem trzymają napięciu. Księża biskupa Janiszewskiego uwieszenie było już oczekiwanem od dni kilku naprzód. Władza tym razem nieosłoniła się podobną tajemniczością, jak przy uwieszeniu Prymasa. Właśnie bowiem odbyła się narada konsystorska, kiedy o godzinie 11ej z rana ten sam komisarz policyjny co wywiózł X. Arcybiskupa Ledóchowskiego w asystyjni żołnierzy zjechał przed dom oścignego sufragana. Ludność Poznańska dała już za nadto wiele dowodów taktu, a podobne środki ostrożności okazały się obecnie potrzebne, jak przy pierwszych gwałtach. Owszem, może byłoby na rękę policyi wywołać czasem jaki rozruch w celu wykazania, do czego prowadzi fanatyzm ultramontanski. Spokojność ludności nie jest wcale dowodem obojętności, lecz właśnie rozważli i karności, która wyrobić się musiała w naszych stonkach.

Jeżeli kto, to właśnie biskup Janiszewski używa poważnej miłości wszystkich warst misa. Jego zasługi tak kościelne jak polityczne, jego święta niedyś rola w sejmie, wymowa tak kaznodziejska jak polityczna, rozległa nauka, czyni go jedną z najwybitniejszych osobistości naszego kraju, najbardziej z jego tradycjami związaną. Wprawdzie i przeciw niemu rzucała się potwarz, i on także był oskarżony mimo tylu dowodów patriotyzmu w kształt polityczny ultramontanski, który dotąd nie przesłał niestety był ulubionym konikiem, na jakim dojeżdża jedna część prasy naszej, aby szczyrzyć rozwojenie i nieufność.

Adresa duchowieństwa do kapituły, które za Kurjerem Poznańskim powtarzanie w waszym dzienniku, mogły dać najlepszą miarę usposobienia niższego duchowieństwa i gotowości na zniesienie wszelkiego ucisku. Adresa te już przybyły z wszystkich okolic, oczekują tylko przystąpienia do nich czterech jeszcze dekanatów, które się dotąd ociągają. Mało znaczące wyjątki odmawiały podpisów, usprawiedliwiają się, że bez adresu niezmiennego swego stanowiska wierności dla władzy duchownej. Do odpowiedzi podobnych, zachęcając mniej rozumiejących rzeczy, lub mniej stanowczych, artykuły Dziennika Poznańskiego, który nie przestaje dowodzić, że manifestacje opozycyjne są zbyteczne i ściegają tylko siloiejszy ucisk. Niwiedzą od odpowiedź jeden z wikaryuszów, odmawiający podpisu ze względu, że ma pensyę rządową 400 tśl., której obawia się utracić. Co zaś jeszcze bardziej naiwne, że oświadczenie to zapisał w protokole. Są to nieuniknione objawy trwożliwości i chwiejności, które jednak przy Boski pomocy ustąpią, gdy i sami chwiejni będą powołani do stanowczego kroku. Zaledwie bowiem dwa lub trzy wypadki rozmyślnego odstąpienia i przetrzenia się na stronę rządu. Gorsząca artykuły X. kan. Dulńskiego w Posener Ztg, jakoteż zabieg jednego z wikarych, który dawniej porisywał się z gorącym patriotyzmem polskim a dziś wieści się Niemcem i zwolennikiem nowych ustaw wyznaniowych; to podobno dotąd jedyne zwiçystwa i zdobyte rządu.

Rachuje on wprawdzie jeszcze na chwiejnych i trwożliwych, pragnie też ugrupować choćby kilku księży odstępczych. W planie tym rządu i w insturkcjach, jakie rozesał naczelny prezydent do laudatorów postanowiono, aby koniecznie w każdym dekanacie ujął sobie trzech przynajmniej księży. W tym celu wiadomo, że z tak zwanego Reptilienfonds czyniono już propozycyie pieniężne, które miały podobno jeden tylko wypadek korzystnego skutku.

Kończąc wzmiankę o tej książce, którą śmiało polecić mogę nauczycielom i uczącym się stenografii, muszę jeszcze kilka słów dodać o samej nauce. Między publicznością rozpowszechnioną jest dotąd przesadne wyobrażenie o trudności nauzenia się stenografii. Wiedzą bowiem niemiernie, iż stenografia polega na tem, że dla każdego słowa istnieje osobny znak, których to wszystkich znaków na pamięć wyczyć się trzeba, co oczywiście byłoby prawie niemożliwym. Tymczasem tak się rzecz niema. W stenografii istnieje bowiem podobny alfabet, jak w piśmie zwyyczajnem, a słowa składają się z liter równie jak w t. z. kursywie. Różnica jest tylko ta, iż litery te są daleko prostsze, pojedyncze, są to znaki, które w jednej chwili, jednym pociągnięciem ołówka nakreślić się dadzą, a wybór znaków tych polega na dokładnem rozważeniu stosunku powtarzalności. Głównym, powtarzającym się częściej od innych lub zbiegającym się często w pewne grupy spółgłoskowe nadano znaki krótsze, łatwiejsze do pospiesznego nakreślenia i przydatne do stosownego połączenia. Samogłoski zazwyczaj się nie wypisują, ale wydatniają się w spółgłoskach bądź za pomocą nacięniowania, bądź to za pomocą wyższego lub niższego położenia tyche. Nadto wyraz w zwykłym piśmie wypisują się dokładnie, gdy tymczasem w stenografii opuszczają się wiele dla skrócenia według pewnego systemu, a wreszcie w szybkim piśmie opuszczają się nawet słowa, które ze związku wyrazów w zdaniu z pewnością uzupełni się dają.

Nauka tedy stenografii nie jest tak trudna, jak to nieobznajomionym wydawać by się mogło, a o pożyteczności jej podobno słów tracić byłoby rzeczą zbyteczną. Nietylko bowiem przy spisywaniu obrad i rozpraw publicznych, ale nawet dla domowego użytku jestto rzecz nieoceniona, uchwycić na papier lotne słowa lub myśl tak prędko jak się nadarzyły. Młodzież mianowicie szkolna i uniwersytecka, autorowie, dziennikarze, urzędnicy itp. nigdy niepożądają, jeżeli krótką stosunkowo chwilę poświęca na wyczerzenie się tej nadzwyczaj pożytecznej wiadomości.

Uspokojenie ludu, pomimo agitacji rządowej i balamucyjnych artykułów Wiaryna i jego stronnictwa jest jak najlepsze. Uspokojenie obywateli...

Obywatelstwo poznańskie złożyło wczoraj nowy dowód swej gorliwości; deputacja bowiem tak z obywateli miejskich jak wiejskich...

Kraków 30 lipca. Prezydium Namiestnictwa rozporządzeniem z dnia 27 b. m. rozpisuje wybór uzupełniający posła do Rady państwa...

Wiedeń 29 lipca. Dziś konferencja sanitarna międzynarodowa ukończyła obrady nad przedłożonym sobie programem...

Izba poselska sejmu węgierskiego następowiedziennie szybko postępuje w obradach nad ustawą wyborczą...

Npani wyjechała już do kąpiel na wyspę Wight. Wczoraj przybyła do Salzburga...

Sejm królestwa Chorwacji, Sławonii i Dalmacji rozpoczął napowrót czynność swoją...

Królestwo Polskie.

Dziennik Warszawski podaje niektóre szczegóły dotyczące wsparć niezamożnych studentów na uniwersytecie warszawskim...

Dochody komitetu polegają na dobroczynności prywatnej, która jak to sprawozdanie wskazuje posiada się w znacznej ilości...

Sumy, jakimi komitet rozporządzał, wynosiły w pierwszym półroczu szkolnym: pozostałość kasowa 365 rubli...

W drugim półroczu do pozostałości kasowej 235 rubli przybyło z balu 1542 rubli...

Oprócz tej pomocy jakby doraźnej młodzież uniwersytecka korzysta z uwolnienia od opłaty...

Z tego zatem dobrodziejstwa korzystało 66 studentów.

Studenci otrzymywali jeszcze zasiłki: z sumy będącej w rozporządzeniu warszawskiego kuratora naukowego...

W wyższych sferach rządowych zamierzają wprowadzić w guberniach litewskich i ruskich ustawę o urządzeniu gmin miejskich...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 30 lipca. Wielką liczbę domów jeśli nie odnawiają, to przynajmniej odświeżają w mieście naszym tego lata...

Atoli właściciele domów radzą sobie łatwiej: zamiast majstra murarskiego, biorą pierwszego lepszego wyrobnika...

Na rzecz budującego się szpitala dzieci w Krakowie nadesłali na ręce ks. Marcellina Czartoryskiego...

Cesarz Ferdynand przetrzymał w wsparcie klasztoru OO. Reformatorów w Krakowie 300 złr., na restaurację kościoła rzym. kat. w Rudkach...

Otrzymujemy wiadomość z Monachium, że w Akademii sztuk pięknych za wystawione prace na zakończenie kursu...

Akademia sztuk pięknych w Berlinie wybrała za pomiędzy malarzy...

Strażnik policyjny przytrzymał dziś Annę Hradcką, która obsługując chorego na Smoleńsku...

Zakopane 27 lipca. (G.) Donieśliśmy już o zaproszeniu polskiego Towarzystwa Karpackiego...

Gaz. Lanowska pisze: Kłeska gradobicia nawiedziła d. 25 lipca podcaś nawałnej burzy...

D. 22 bm. wybuchł prawdopodobnie z roznico-nego nieostrożnego ognia pałuszego pożar w lesie należącym do dóbr Machnowa...

Wielka powódź z oberwaną się chmur wynika zniszczyła d. 24 b. m. ze szczytem okolicy miasta Retz w Dolnej Austrii...

W ostatnich czterech latach 173 nauczycieli szkół ludowych w Poznaniu porzuciło swój zawód...

z powodu skąpego wynagrodzenia. Rząd chce zapobiedz takiej migracji nauczycieli do innych zawodów...

Genealogiczne tablice domu Rothschildów nie sięgają daleko, ale wymagają pewnej bacności...

Pierwszy z Rothschildów, o których mówią dzieje, imieniem Majer Amszel, miał pięciu synów...

Rothschild w testamencie swoim zalecił pogrzeb skromny bez niezłego towarzyszenia...

W warsztatach okrętowych w Hull budują parowiec nowego wynalazku pod nazwą Bessemera...

Telegram z Liverpoolu z d. 29 bm. donosi, że powstał tam pożar na placu do spuszczenia statków...

Według telegramu z Rio Janeiro z 28 go bm., królewiczowa Brazylijska Izabella, żona hrabiego...

Wystawa nienastająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w bieżącym pałacu przy ulicy Franciszkańskiej...

Dnia 29 lipca pogoda; termometr od 12-1 doszedł do 23-8 R. Barometr cięgieł opadał...

W piątek dnia 31 lipca: Sgo Ignacego Lejoli wyznawcy.

Wystawa powszechna wiedeńska.

Kraków 30 lipca. Dnia 28 b. m. odbyło się ostatnie posiedzenie komisji krakowskiej...

Komitet powołany do działania w zastępstwie komisji, czuje się w obowiązku złożyć na wstępie oświadczenie...

Wówczas podniesiono trudności, jakie nastąpiły z powodu wyłączenia z wystawy...

Komitet przypomina, jakiego rodzaju były trudności, mianowicie, że jenerał dyrektora niechętnie przyznawała zastrzeżenie...

Smiało można twierdzić, jako wystawa miastaby dla kraju większą doniosłość...

Wprawdzie przynależą do niej, iż dyrektora początkowo oszczędzać miejsc, następnie gdy się przekonała o coraz większej potrzebie...

Temu to przypisać należy, iż z 216 wystawców, którzy przez komisję krakowską zgłosili się do wystawy...

5 wystawcom medale sztuki 20 " " postępu 5 " " zasługi 1 " " za dobry gust 27 wystawcom dyplomy uznania, razów nagród 58...

leżtem i usilnością w walce nierówniej z innymi szczepkami narodami...

Drugie zadanie, jakie komitet miał do spełnienia, polegało na wyzykaniu wystawy dla dobra kraju...

Nierównie większe, bo trwałe znaczenie będą miały sprawozdania, do napisania których komitet inżyniera Kołodziejewskiego...

Do sprawozdań powyższych należy dodać sprawozdanie przez p. sekretarza Szczępańskiego napisane, który kosztom komisji...

W niniejszym sprawozdaniu należałoby wyjaśnić pytanie, czy i jakie korzyści odnieśli nasi wystawcy...

Wszystcy zwiedzający wystawę, podziwili jej o grom, jej bogactwo i nadzwyczajność...

Zgraniczna, niesprzysięgła temu dziełu wielkiemu, z zawzięcią spoglądała na wystawę i artykułami...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...

Wniośki to stoją uchwalone bez zmiany, tylko p. Mendelsburg zastrzegł się w imieniu Izby handlowej...

Następnie Prezydium Delegat p. Bobowski odczytał dekret rozwiązujący komisję...



Podziękowanie.

Rodzicielskie serce dyktuje nam szczerze zobowiązanie i podziękowanie dla Wgo Dra Ludwika Wiszniewskiego lekarza...

Dwoje dzieci nam zachorowało nagle na szkarlatynę — przebieg choroby był nadzwyczaj groźny i zabójczy — przyprowadzenie do zdrowia naszych najdroższych dzieci...

Objawienie wdzięczności, uważamy za obowiązek moralny, tem świętszy, że jest spojony z miłością rodzicielską.

Posadzki cementowej

zwykłej, 12 cali wied. w kwadrat, jest 5,000 sztuk do sprzedania po cenie za 100 sztuk 19 złr.

w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Ukończyci słuchacz filozofii, kandydat na nauczyciela szkół średnich, posiadający znajomość języka francuskiego i muzyki...

Szanowni rodzice,

którzy pragną swe córki, uczęszające do publicznych szkół, oddać pod macierzyński opiekę z sposobnością konwersacyjnej nauki języka niemieckiego i muzyki...

Konceptant adwokacki,

ewentualnie pisarz z praktyką adwokacką, znajdzie zaraz zajęcie w biurze Dra Bieśladeckiego adwokata krajowego w Jasie.

Tartaki parowe

najlepszej konstrukcji, Maszyny parowe i Lokomobile. Wszelkie Maszyny do obrabiania drzewa.

Powis James Western & Co. w Londynie odznaczony medalami na wszystkich wystawach.

Karol Fr. Bielański Belvedere Gasse 2, w Wiedniu, wyłączny reprezentant rzeczony fabryki na Austryę.

Wynajęcie sklepu

Resursa powiatowa w Kolbuszowie wydzierżawia od 1go Sierpnia 1874 r. do ostatniego Grudnia 1875 r. pod korzystnymi warunkami.

Stolki lakierowane

nie wyplatane, lecz ze szczeblami, z drzewa giętego bukowego, w trzech kolorach: orzechowym, machoniowym i jesionowym.

DOM

o trzech oknach frontowych, z obszernym dziedzińcem na Kazimierzu przy ulicy Krakowskiej pod L. 92, jest wraz z gotowym planem odbudowania do sprzedania z wolnej ręki.

Jako zarządca dóbr i nadzorca do palenia ziemniaków

poszukuje posady teoretycznie i praktycznie wykształcony mężczyzna, który uczył się chemii i gospodarstwa w pruskiej technice i ukończył ją z dobrym postępem.

DYREKCYA Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

„Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością“ ulica S. Jana Nr. 305, zawiadamia strony interesowane, że Kasa Towarzystwa Zaliczkowego przyjmuje wszelkie wkłady w gotówiźnie na rachunek bieżący...

Dyrektor: Józef Kiciński. Kasyer: Wiktor Słotwiński.

Pierwsze urządzenie cymmentowane balansowe wagi stołowe Pfanzedera.

Wagi tego systemu, bardzo praktyczne w użyciu, ponieważ sprzedajacemu ułatwiają manipulację, a kupującemu najdokładniejszą miarę...

A. Mańkowskiego w Lwowie, ulica Halicka Nr. 10, gdzie można oglądać je i powziąć dokładne wiadomości o cenie każdego modelu i rozmiarze.

Mam zaszczyt polecić P. T. Publiczności mój od kilku lat istniejący i najobfitej we wszelkich systemach maszyny po najniższych cenach zaopatrzony

Skład maszyn do szycia w Wiedniu, Kärnthnering 6.

Wszystkie maszyny z mego składu są doskonale wypróbowane — na co gwarancja pięcioletnia. Wypłatę przyjmują także ratami.

Józef Warchałowski, mechanik w Wiedniu, Kärnthnering 6.

Nieprawdopodobne, a jednak jest prawdziwe!

Za 10 i 12 złr. prawdziwy angielski srebrny zegarek cylindrowy, wraz z ciężkim łańcuszkiem z talmi złota, medalionem, puzderkiem, kluczykiem do zegarka...

Za 15 i 20 złr. kosztuje praktyczny, dobry, ciężki zegarek remontoir, tak zwany Kaiser-Uhr, który jest najlepszym wyrobem...

Za 15 i 18 złr. otrzymać można modne zegarki wojskowe, lekkie, kształtne, przytem nadzwyczaj gustowne i eleganckie...

Tylko 18 lub 25 złr. srebrny zegarek kotwiczny prawdziwy angielski, savonette-kim i rewersem poręczenia.

Tylko 13 złr. prawdziw. ang. srebr. i w ogniu połączony zegarek chronometru z łańcuszkiem, medalionem, z talmi złota, puzderkiem skórzanym i rewersem poręczenia.

Tylko 16 lub 17 złr. prawdziwy zegarek angielski remontoir Prince of Wales, największy gatunek, ze szkłem kryształowym, wngtrem niklowym z prawdziwego ciężkiego złota talmi...

Tylko 14 lub 17 złr. malenki zegarek damski z prawdziwego srebra i prawdziwie poczynany, z długim łańcuszkiem i rewersem poręczenia.

Tylko 20 złr. prawdziwy angielski szluciczny w ogniu połączony srebrny zegarek chronometru z podwójną kopertą, szluciczny emalowany, z piątkim łańcuszkiem, medalionem i rewersem poręczenia.

Tylko 18 lub 20 i 25 złr. bardzo piękny srebrny prawdziwy angielski zegarek kotwiczny, na 15 kamieniach, z łańcuszkiem, medalionem, puzderkiem skórzanym i rewersem poręczenia.

Tylko 20 i 25 złr. srebr. zegarek remontoir, do nakręcania bez kluczyka, z łańcuszkiem i medalionem.

Tylko 40, 50 i 60 złr. złoty zegarek damski z diamentami. angielski prawdziw. srebrny zegarek remontoir z podwójną kopertą, poręczonej i uprzywilejowanej.

Tylko 23, 25, 27 złr. złoty zegarek damski z łańcuszkiem, medalionem i rewersem poręczenia.

Tylko 35, 45, 50 złr. prawdziwy angielski złoty zegarek kotwiczny ze szkłem kryształowym i 105 i 115 złr. z podwójną kopertą.

Tylko 60, 75, 100 złr. prawdziwy angielski chronometru z remontoir, połówką na kopertą i szkłem kryształ. Prócz tego wszelkie gdziekolwiekbydz lub przez kogokolwiek ogłoszone gatunki zegarków taniej.

Zakład odnowienia. Stare zegarki czystokrod drogimi pamiętki rodzinne, będą naprawione i kalkiem odnowione. Ceny reparacji z 5 letnim poręczeniem zlr. 1, 3, 5 do 10.

Towary złote

Przez c. k. urząd probierczy w Wiedniu urządowo jako prawdziwe wypróbowane. Pierścionki dla pań zlr. 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15.

Złote łańcuszki do zegarków. Łańcuszki krótkie z kluczykiem zlr. 15, 20, 25, 30, 35 do 80 złr. we wszelkich możliwych wykonaniach.

Złote medaliony dla mężczyzn lub kobiet. Z prawdziwymi kamieniami zlr. 16, 18, 20, 22, 24, 30, 35, 40, 45, 50 złr.

Złote garnitury. Broszki i koleżki zlr. 18, 20, 24, 30, 35, 40. Z prawdziwymi kamieniami lub perłami zlr. 36, 40, 45, 50 do 200 złr.

Złote koleżki. Małe soczewki dla dzieci zlr. 1, 25, 1, 50, 1, 75, 2, 3 złr. z kamieniami lub bez tychże.

Złote guziczki do koszul i mankietów. Z drogiemi kamieniami zlr. 6, 7, 8, 10, 12, 14, 18, 20 złr.

Złote broszki. Zwykła w najnowszym wykonaniu zlr. 12, 15, 20 do 25 złr. Z fotografiami zlr. 12, 15, 16 do 40 złr.

Złote krzyżki. Zlr. 6, 7, 8, 9, 10, 12. Z perłami lub drogiemi kamieniami zlr. 8, 9, 10, 12 do 25 złr.

Złote szpilki do krawatek. W rozmaitych kształtach, Jockey, Sport i t. d. od zlr. 5 do 30. Z drogiemi kamieniami od zlr. 5 do 30. Z brylantami zlr. 15 do 150.

Złote bransolety. Gładkie obręcze, rozmaite szerokości zlr. 18, 20, 26, 30 do 60 złr. Z prawdziwymi kamieniami lub perłami zlr. 30, 36, 40, 50 do 80 złr.

Listowne zamówienia. uskuteczniają się w przeciągu 24 godzin za zaliczką postową lub poprzednim nadesłaniem pieniędzy.

Filip Fromm, fabrykant zegarków Rothenthurmstrasse 9 naprzeciw Wollzeile w Wiedniu. Uprasza się o spamiętanie adresu.

OGŁOSZENIE.

W skutek parcelacji dóbr Mielca z przyległościami za pośrednictwem c. k. uprząw. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego w Lwowie jest

jeszcze do sprzedania: I. W mieście powiatowym Mielcu a) obszar gruntów 180 morgów, b) 2 domy mieszkalne z ogrodami, c) 3 realności w środku miasta, d) budynki g. spodarcze, e) gorzelnia z wotowoią.

Fabryka Pudelek MARYI BARAŃSKIEJ dotychczas przy ulicy Floryańskiej pod L. 329 w Krakowie istniejąca

przeniesioną została do domu pod Nr. 156 przy ulicy Brackiej.

Przez powiększenie lokalu i sił roboczych sprowadzenie najnowszych maszyn i doborowych materiałów, fabryka jest w stanie dostarczać od zwyczajnych aż do najwykwintniejszych wyrobów wszelkich pudełek dla PP. aptekarzy, cukierników, kapeluszników, perukarzy, kuźników, rękawiczników, handlow galanterijnych i t. d.

Oprócz składu głównego przy fabryce w Krakowie, zostanie wkrótce dla dogodności Szan. Publiczności urządzony również Skład wyrobów teje fabryki w handlu Wgo M. Dworskiego w Krakowie, Rynek gł. 14



Największy nowo zaopatrzony Magazyn broni F. J. Demmera w Krakowie

przy głównym Rynku pod L. 51 naprzeciw strażnicy wojkowskiej. poleca Szan. Publiczności szczególnie Broń pałą wszelkiego rodzaju, według najnowszych systemów, jakoteż wszelkich przyborów do polowania i szermierki.

Kantor składu fabrycznego machin A. Mackean & Co. Filia w Krakowie

poszukuje innej posady, teoretycznie i praktycznie wykształcony mężczyzna, który przez lat kilka w podobny sposób był zatrudniony i szczególniej obznajomiony jest z hodowaniem buraków.

Ostrzeżenie przed naśladowaniem. Eau de Lys de Lohse



Towarzystwo budowy machin Rhein & Co.

w Zawodzie pod Katowicami w górnym Szlaku poleca swój zupełnie nowo zbudowany, w najlepsze urządzenia i machiny zaopatrzony zakład do wykonania i dostawy machin górniczych i hutniczych, machin parowych wszelkich rodzajów, pomp szybowych wraz z przynależnościami, młotów parowych we wszelkich wielkościach, tudzież do urządzenia młynów parowych, zwykłych młynów i tartaków, również podobnych zakładów, także do wykonania i obrobienia części machin.

Ostrzeżenie.

Wekslie nie podpisują nigdy; zatem obiegające weksle niby moim podpisem zaopatrzone, ogłaszam za podrobione i takowych płacić nie będę.

Marya Bobrownicka właścicielka dóbr w Dobrzkowie.

Wydawnictwa dzieł katolickich Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie Rynek Nr. 30

Świętego Alfonsa Liguori'ego Modlitwy do Najśw. Maryi Panny na każdy dzień tygodnia. Cena egzemplarza 6 centów, 100 egz. 5 złr., 500 egz. 20 złr., 1,000 egz. 35 złr. w. a.

KSIEGARNIA J. K. ŻUPAŃSKIEGO

poleca następujące dzieła: 1) Historję powszechną konia przez Maryana hr. Czapskiego, tom I. tal. 4 sgr. 15.

W księgarni D. E. Friedleina w Krakowie jest wolne miejsce uczenia.

Przyjęci być mogą tylko tacy, którzy najmniej sześć klas gimnazjalnych ukończyli. (1894-5-6)

Żyto zeelandzkie

powszechnie uznanych szczególnych zalet, z nasienia 1873 r. z Danii sprowadzonego, świeżo zebrane, sprzedaje do siewu folwark Olsza (poczta Kraków). Korzec po 10 zł w. a. (1492-3-6)

Serdelki

na sposób warszawski, codziennie świeże o godz. 6ej wieczór w Handlu Stanisława Armołowicza przy ulicy Grodzkiej Nr. 92. (1476-3-9)

GORNIK

praktycznie wykształcony w prowadzeniu robót górniczych, ręcznych, jakoteż i zapomocą swirów ręcznych, niemniej dokładnie obznajomiony z robotami zapomocą machin parowych — poszukuje zaraz umieszczenia jako zarządcą kopalni lub też prowadzący roboty techniczne w kopalni węgla lub nafty.

Własnej kopalni główny Skład Nafty

przy rogu ulic Jagiellońskiej i Szewskiej, oraz ulic Grodzkiej i S. Józefa w Krakowie, zniżył cenę wszystkich gatunków Nafty tak częstowięj jako i hurtownej sprzedaży, o czym wszystkich interesowanych zawiadamiam.

K. Okoń.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że z dniem dzisiejszym otworzył Kawiarnię w Rynku głównym, na 1szem piętrze, w domu zwanym Krzyżostofory.

S. Rehman.

Prawdziwe francuskie dobre do chowu Króliki rasy najwięcej polecenia godnej do produkcji mięsa posiadają w wielkim wyborze i rozsyłają za poręczeniem. Łzy żywe na miejscu dojdą.

Króliki

Przedsiębiorstwo drukarskie Drukarni Józef Łakociński.